# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Q. Horatii Flacci Epistolae Omnes, Qvae Extant**

**Horatius Flaccus, Quintus**

**Basilae, 1615**

**Epistola V. Ad Torquatum**

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1477](#)

modus inculte pacantur vomere *sylva*. Scio equidē hos versus duos, *An tacitum, &c. & curantē quicquid*, ita explicari, ac præcipue verba prioris, *sylva salubres*, a Porphyione, ut ex his libri Philosophici intelligentur: quā tamen explicationem quidam scribunt restringendam esse ad solam *sylva* vocē, quasi verē altera, *salubres* abhorret a facultate Philosophiae: quā ab omnibus prædicatur medicina & cultura animorū, alii contra per *reptare inter sylvas salubres*, volunt locos graves & obscuros Philosophiae intelligendos, in quibus enodandis & 10 ad usum revocandi oportebat Tibullum esse totum. Quod si hēc posterior explanatio vera est, referri debet ad continuationem verborum translatorum i. ad allegoriam exillis factā: quam ne omnino approbē, sed sententiā propriè intelligendā censem præter *reptare*, 15 utante dictū est, impediunt hēc, *scriptorum chorus omnis amat nemus, & fugit urbes* Epist. 2. l. 2. Item Virg. nobis placeant ante omnia *sylva*, ubi libertor est mentis agitatio, & ab interventoribus maxime vacua.

d Metonymia est subjecti pro animo & mente, cuius 20 sedem Epicurus in pectore locabat, sicut dictū est Od.

s l. i. Qui autem annotant esse synecdochen, videntur definitionem hujus tropi ignorare, quā est positio vel totius pro parte, vel generis pro specie, vel contra. Itaq; quattuor modos habet immutādi, quorum nulli relinqui hīc locus potest, ut appareat ex annotatione Gram. & Rhet. in hunc versum Epist. 1.

*Fervet avaritia miseroq; cupidine peccus.*

e Anaphora est in ejusdem vocis & soni repetitione.

f Metonymia est subjecti, pro non deficiente pecunia & nōmissis

g Altera est Anaphora, licet alterum inter nō occupet statim principium incisi secundi. ex hac particula existimo *tuus et tuus in nō*, id est, per synecdochen membrum, intelligentum totius corporis habitum, ut observatum est Satyrā 5. lib. 2. in *Pelliculam curare jube*, quod est inter præverbia relatum.

h Quædam est hic Allegoria a sordidis bestiis ad imunditatem scholæ Epicureæ notandā: quā se ita in voluptates abjicit & prostrernit, ut immundi sues in voluptabria.

## EPISTOLA V. AD TORQVATVM.

### Theticum.

Torquatus ad vulgarem & tenuem apparatum, frugalemque cœnam vocatur, ut omissâ sollicitudine suis heredibus divitias congerendi, defraudato genito, hilarius, ac iucundius dīscat vivere.

**S**i potes Archaicis convivā recumbere blectis,  
Nec modicā cœnare times olus omne patellā:  
Supremo te Sole domi Torquate manebo.  
Vina bibes iterum d' Taurō diffusa palustres  
Inter Minturnas. Sinuēssanumq; Petrinum;  
2 Sin melius quid habes arcessē, vel imperium fer.  
3 Jam dūdū splendet focus, & tibi munda supplex.  
4 Mitte leves spes & certamina divitiarum,  
Et Moschi caussam; Cras nato Casare festas  
Dat veniam, somnumq; dies: impunē licebit  
Aestivam sermone benigno tēndere noctem.  
6 Quòd mihi fortunas, si non conceditur uti?  
Parcus ob heredis curam nimiumq; severus  
Affidet insano. 7 Potare & spargere flores  
Incipiam, patiarq; vel inconsultus haberi.  
Quod non h̄ ebrietas designat! Operata recludit:

Spes jubet esse ratas: in prælia trudit inermem;  
Sollicitis animis onus eximit: additæ artes.  
Fæcundiæ calices, quem non fecere disertum?  
Contracta quem non in paupertate solutum?  
8 Hocego procurare, & idoneus imperor, & non  
Invitus, ne turpe toral, ne sordida mappa  
Corruget nares: ne non & cantharus & lanx  
Ostendat tibi te, ne fides inter amicos  
Sit, qui dicta foras eliminet: ut coeat par,  
Jungaturq; pari, Brutum tibi, Septimumq;  
Et, nisi cœna prior potiorq; puella Sabinum  
Detinet assūtam, locus est & pluribus umbris:  
Sed nimis arcta premunt olym convivia ca-  
præ.  
Tu quotus esse velis, rescribe, & rebus omissis  
Atria servantē postico falle clientem..

### Analysis Dialectica

**Q**uum Dii tradidit alicubi bona possidenda, & utenda, cum esse summe stultum & miserum, qui non illorum usurā fruatur, nec finem ipsi faciat augeendi libido: huic certe Torquato patrono, quod plures a Diis suppeditabant opes, eo majori studio flagrabat novas paradi, nec præsentibus fruebatur; unde ei reliquā erat, ut miserè insaniret. Ita meo iudicio Poeta voluit hunc sordidum Pleonectem Aristotelicā crypsi, non aperte 45 convincere insaniae. Argumenta autē hujus syllogismi sunt ex adjunctis & factis Torquati, quorum turpitudine Poeta studet illū ad cultum vita mudiorem & elegatiorem a sordibus traducere. Elio autem talem allumtionem ex his:

*Mitte leves spes & certamina divitiarum.*  
& propositionem etiam ex his.

*Quod mihi fortunas, si non conceditur uti?*  
Hic ellipsis est, quorsum desiderē, aut congerē fortunas? 55 Quā sic breviū dispono: Cui adsunt fortunæ, is miser est & insanus, si abstinet illisuti: Torquato adsunt, nec uititur: ergo miserè insanit. Verū crypsin Poetæ nunc

restituius ac sigillatim examinemus. Ab eo prudenter formula frugalis cœnæ initio pponitur ex populari ac cubatione veterū, victu tenui, vino exiguarum virium, summā tamen suppellectib; mūdicia, ne se putaret Torquatus ad lautam & magnificā cœnam vocatū: cujus vitanda specie rusticā & incultam parsimoniam homines sordidi & præparci consecrati solent, & quasi illa Torquati esset nostrō Poetæ ignota, & eum existimaret solitū elegantiū describere, lautiū cœnare, & melius bibere, dicit non sine tacito joco, si potes, quā hominis rusticæ parcitas satis indicaret eū valde abhorrere a mūdicia & elegantia convivatorum recentium.

2 Hæc videntur tollere antecedens enunciati cōnexi: q; facilioris intelligentiæ gratiā sic repeto, si potes, velut verius enuncietur, si soles more veterū in conviviis diligere, tenuiter cœnare, & vinū minimè generosum bibere, veni sub vesperū mecum cœnatū. Nunc p eo, q; rectum videbatur, non soleo tam tenuiter cœnare, Poeta reponit ex majoribus, si domi tuae meliores epulas, & vinū generosiū habes, jube huc afferri, vel eō me voca-

el, vel

ri, vel pateret tibi potionem apud me infundi, & olus apponi de meo. Non dissimili quidem conditione Catulus invitat Fabullum ad cœnam, & ad epulas: *Cœnabis bene, me Fabulle, apud me paucis, si tibi Dī faverent, diebus: Si tecum attuleris bonam atque magnam cœnam.*

3 Quasi huic inde jam condicta esset cœna, denunciantur triclinium luculēto foco & nitidā suppellectili jam instructum: quod attinet ad formam superiorem talibus adjunctis explicatam.

4 Quia studium & exspectatio divitiarum ampliorum semper anxios affert animi motus, jubet illa deponi, ut gravissima voluptatis & benè nutriendi corporis impedimenta.

5 Ad intermissionem curarum ex adjuncto invitatur: Dies crastinus est natalis Augusti Cælaris, quo licebit in meridiem usq; dormire, & reliquā lucis ab omni cura & opere vacuum transmittere. Indulgeamus igitur genio, & demus nos liberalibus & jucundis sermonibus per totam noctem.

6 Propositio hæc constat ex fine quem urget, velut cōtrarium apophthegmati Diogenisi, qui vetabat ne cives sui τὸ χεῖσθαι perabusum efficerent ἀχεῖσθαι μὲν δὲ χεῖσθαι λέγει τὸ χεῖσθαι, ne utilē pecuniam defodiendo, aut aliter includendo, & recondendo, redderent inutilē, cum Grecē nominetur ab usu, quoquidē caret defossa, ac proinde inconclusione tali quod prius erat χεῖσθαι sit tanquam dices ἀχεῖσθαι, propositio inquam augetur adhæc verba, assidet insano similiū collatione, qui parat & asservat opes, sine usu & modo, est ferē timilis insano.

7 Colligit ex antecedente s̄t̄a & t̄m̄os m̄eis p̄ūlos, per quodam consecutarium sibi propositum deponere omnino studiūtalis Pleonexiæ atq; genio indulgere, itaq; ad hilaritatē cœnulæ se Poeta cōparat ex ebrietatis caussis, potu immoderato, & copiā odorum, quibus tamen calefactum cerebrum solet laborare: undē postea existunt hæc septem effecta, quæ Plinio sunt ebrietatis opera, lib. 14. cap. 22. de vitanda ebrietate, quod leges. Illa sunt iudicio intemperantum laudabilia: qualia ipse met Poeta probat, ut hominem præparcum a sorribus vite abducere queat. Egregium verò consilium, ut quis vitato altero intemperantiae extremo in alterum turpiter intidat, & ex eo evadat insanus. Est enim Senecæ Epist. 84. Ebrietas n̄ hil aliud, nisi voluntaria insania: quæ arcana prodit, stulte confidentem ostendit: cornua pauperibus erigit: temerarios reddit: curas mordaces abigit: falsam scientiæ persuasionem temulentis inducit: garrulos & loquaces facit: denique in summa paupertate dissolui os & prodigos efficiit. Insignis est ibidem comparatioebrietaris cum dolore vinimutli; non est animus in sua potestate, ebrietate devinctus: quemadmodum musto dolia psarum puntur,

& omne, quod in imo jacet, in summam partem vis caloris ejicit: sic vino ex̄st̄uando qui quid in imo jacet abditum, effertur & prodit in medium. Quemadmodum operari vino non continent cibum vino redundantē: Itane secretum quidem: quod suum al: enūm̄ q̄ est pariter effundant. Hæc autem vini opere racens entur ab Aristotele in 30. Sectione questione 13. prolem. per septem, ut in hac epistola, gradus potationis autificos. ut Lucretius loquitur & quales eadem conse qui soleant gravissimi morbi, ibidem memoratur: cuius quidem loci attentatio lectio non parum juvenibus magnis potatoribus profutura est: ut inde discant parcè, temperanter ac sobrie vivere, nisi malint per summam stultitiam & miseriam suā intemperantia corpus tradere effectum & moi biudum senectuti. Propter tales ebrietatis effectus dicitur οὐρανὸς Homero Οὐρανός. sub finem, quod epithetum Hesychius interpretatur μωρὸς ποτοῦ, potorem

reddens stultum & insipientem. Ideoque Solon præmonebat, οὐν μὴ ποτὰ λάλει, ἀμαρτίσει γαρ, intervallouens multa peccat. Legesibidem similes his esse. Etus vini, undē videtur Horatius præsentes desumisse, & Plinius caput superioris libri, sicut contracta quem, &c. e Diphilo apud Stobæum de Baccho:

Οταν ταπεινὸν μέρα οφορεῖπ ταῦτα μόνον. utversus hunc antecedentes ex eodem ibidem quod quidem addi potest parecbolis, hæc vitia posse nomine τῆς αἰτιαδαίας ex Athenei lib. 1. & Eustath. ii in Odysseia. comprehedi. prioris interpretatio Latina hæc est, *Quum pri mi homines, quibus minime copiosus suppeditebat cibus, in primum oblatum confertim ac cerratum irruerent, haben tibus ipsum eripiebant, ob idq; cædes siebant, nullo ordine recto, nullus frans licentia injectis: Unde verisimile vide tur τῆς αἰτιαδαίας ὑπόκατα γεγονός: quia homines in conviviis primum omnium cuperunt alii alii dare damnum nec a mutua temperarū noxa. Sequitur interpretatio Eustathii, ac potius definitio per quandam notationis speciem, at asthalia est dementia non damnis tātum celebra ta, sed noxā etiam: quæ in conviviis contrahit ure temu lentia. Quum autem hic dicitur, spes jubet effrata, in prælia trudit inermem, hoc videretur nonnullis quandam præle ferre fortitudinis speciem; sed Aristoteles illos notat tali opinione lib. 3. Ethic. εἰδὲ δὴ διὰ ἐνελαῖδες ὄψες τὸ γένος, διὰ γαρ τὸ πολλάκις, καὶ πολὺς νευκτήριας ὅρθεον εἰ τοῖς καὶ οὐροῖς. i. neq; tam quos bona spes tenet, fortes ex stunt? nam quod sepe eosq; multos vicerunt, fidant sibi in per culis: ad quos ibidem aggregantur ebrii. τοῦτο δὲ ποιῶν καὶ οὐρευούμενοι, εὐελπίδες γαρ τὸ ποτό. i. tale quiddam faciūt etiam temulentis, bona enim spes junii prediti. Sed vinū eos prohibet provisione atq; præcautione periculorum: de quo etiam leges lib. 3. ad Eudemum & 4. Tusc. Cic. de fortitudine. atq; præter hos omnes leges Seirachidem ca. 31. εἰ διώκει τὸ ποτό, ποτὸς γαρ ἀπωλεόντων δύος. Gallicè, ne monstret am vaillance abien boire, carle vir en a fait perir plusierr. Huc libet proferre, q Michael Hosptalius Franc. Can. scripsit epist. l. s. ad Jac. Fabrū. quū deduceret Margaritā Reg. Henrici 2. sororem ad Sabaudum ducē ipsius maritum. Epistolæ initum est, *Treis adeo totos descripsit & amplius orbes Lima. r. ens;* deinde sequitū pag. 4.*

*Vix etiam monstrem cura nos esse Deorum,  
Ac memorem non visa prius miracula quadam:  
Et quæ votivæ videat si plecta tabellæ  
Posteritas hominum miretur? ut adjuga montis  
Venimus, a Tara cœpit qui nomina vice;  
Dum male firma loco vestigia ponit iniquos  
In præcepis cadit, inter equorum tergarat aug.:  
Et memor usque suis serventem sistere currum: ubi de fa milia Manlia & ratione nominis Torquatus, satis eg i Obnoxius frustra pedibus conatur: at illi (mus:  
Per medium pectus, per viscera ferrens orbis  
Volvitur, attonite certatum tollere corpus:  
Accurrunt socii. Jam se se exerat ille  
Impiger, ostentans nudum sine vulnere pectus.  
Creditur ebrietas, multis quæ perdidit olim.  
Hunc servasse virum. Nam multo quum gravis esset:  
Inflatus venasq; mero, robustius actas  
Sustinuitq; rotas, & pressum ponderis omnem.*

Hæc equidem protuli, ut essent documento inventuti magis parcè, continenter, sobriè ac severè, quam luxuriosè vivendi.

8 Munus architriclini distributione quadam e fine quintuplici explicatur, quod, quum mentis sanitatem & integritatem requirat maximè, ante ebrietatem explendum, atque adeo describendum esse videtur: *Libenter, inquit, mihi partes architriclini mandari*

parior, & scitum convivatorem me prebere gestio, ut omnia nesciant in triclinio: lecti discubitoru honestis toralibus insternantur: mappae sunt mundae: Pocula & catini ablutione ita splendeant, ut admotorū corporum imagines intuentibus facile reddant: ut nemo ad cœnam vocetur, qui dicta convivialia foras efferat: ut convivæ paris

ordinis, aut non admodum dissipatis congregentur. Hæc quoq; ut proximè consequentia de numero convivaru pertinet ad formam cœnæ superiorem. Postremo, Ne sit in mora cum paucis umbris, ut sit accubatio laxa, tæterg; odor vitetur, & clam suis clientibus exeat domo per posticum, admonet.

## Ennaratio Grammatica.

**T**orquatum.] Hunc credo esse Manlium Torquatum, ad quem scripta est Ode 7 l. 4. de non speranda homini in hac vita immortalitate, sed de illa jucundæ ac mundæ degenda. Hujus nominis fuit acerrimus potior Novellius Torquatus Mediolanensis, cui indè cognomen fuit Tricongius, quod uno impietu epotasset tres vini coros, spectante Tiberio principe miraculi gratia. Plinus libro & capite in Dialecticis citatis.

**Archaicis lectis.**] Archaicis deflectitur a voce Graeca ἀρχαῖος & hæc ab ἀρχαῖο, quæ utraque sicut idem, quod παλαιό, antiquus, priscus, vetustus, & quia antiquitas, alioqui veneranda, artibus parvum fuit exculta, & primæ institutioni nimis superstiosè addicta, & politiori inimica, factum est ut ἀρχαῖο sumatur pro simplici, rudi & imperito, unde ἀρχαῖος ερεῖ in Aristotele, pro redolere & resipere ruelam ac simplicem antiquitatem: quod tam interpretantur alii per μορφήν, quomodo oquitur Sophocles in Ajace:

Mορφήν μου δοκεῖς οφείνεις, εἰ τὸ μωρῷον ἄγητε καὶ δένεις.

Desperem mihi videris, si putes nunc meos formare mores.

alii vero per sapis & oles rudem & simplicem vetustatem, ut jam dixi. Itaque videntur hæc lecti Archaici declarandi, qui iudi & impolito artificio sunt fabrefacti, facta la viaille & grosse facie & mode: qualiconsumtum fuisse Augustū Suetonius scribit in ipsius vita, cap. 73. *Instrumenti ejus & suppelliūtis parsimonia* 35 *apparet etiam nunc residuis lectis atque mensis: quorum pleraque vix private eleganter sunt.* Sic Plutarch. in Public. vocat ἀπλύν ἀσείαν τὴν ἀρχαῖον τὴν ἐργασία: id est, simplicem statuam, & rudi artificio factam: quem locum Xylander & Cruquius in asserenda lectioni, veritate ex auctoritate codicium manuscriptorum prudenter notarunt, & ante utrumque Lambinus, elib 2 Dion. Halic. ἀχαΐα, παρα. protulerat, τραπέζας ξυλινας ἀρχαῖας. Gall. tabule de bois faites à la grosse mode. vetus tamen Interpres Porphyrio putat diciab Archia rudi artifice, quem Turnebus estimitatus sicut etiam a Seneca, ut refert Agell. lib. 12. cap. 2. memorantur lecti Soterichi, ut jam relieti atque contemti propter imperitiam artificis: quibusquid Seneca comparasset orationem poeseos Enianæ, reprehendit ab Agellio: sed mihi potior videtur prior ratio vocis.

**Cenare olus.**] Sic loquitur Epist. 2. l. 2. De voce, olus, dictum est Sat. 6. l. 1. Dicit autem omne, pro cuiuslibet generis. Querit igitur, num vereatur Torquatus, ne 55 tenuius ac du iū solito apud se coenaturus sit. talem mensæ instructionem prescribit puer suo Ode ultima lib. 1.

**Modicā patella.**] Hoc ideo dicit, quia cives ditiores & magnificentiores grandibus utebantur patinis, ut e Sat. 2. Persii paret:

— sed gran des patina tucetaq; crassa

Annuere his superos, vetuere, Jovemq; morantur.  
de quarum luxu Plin. l. 10. c. 51. Suet. in Vitell. c. 13. de

ill'afamissima patina, quam ab Ida molitur vocabat: id est, clypeum urbem tuentis. Degrandibus patinis sunt notæ Sat. 2. l. ad v.

**Occupat humanam?grandes rhombi patinaq;.**

Hic autem modica patella intelligitur, in qua tenues ac viles epulae apponebantur tam Diis patellatis, id est, Latibus, ac Penatibus, quam infirmis hominibus: sunt enim utrumque higradus Ciceroni Philipp. 13. *Omnes te Di, homines, summi, medi, infirmi, &c. & Plaut. in Cistel. Dei me omnes magni, minuti que, & patellarii.*

**Manebote.] Exspectabo te.** Ter. in Phor. Act. 3. sc. 1. *Mansurus patruum pater est, dum hic adveniat.* ita Graci sumunt τούσεν, pro exspectare. Homerus Iliad. 7.

Δωτία δ' εἰς Ηλιον περιθεσθε σόματον ήμενον.

**Occidentem usque ad Solem te domi nostra exspectabo.**

**Vina diffusa.** Italoquitur Cic. 3. de Fin. *Quatuor vi-* num diffusum è pleno sit anophoro pro quo Varro dicit: Ubi dies triginta præterierint, transfundito, pro quo barbare transvasare dicitur, quum vinum initio vel elacu, vel cuppis, vel postea e dolis in testas & cados, & amphoras, in aliavæ dolia transfunditur ad ætatem diutiniorem, & usum probatiorem.

**Iterum Tauri.] Concisa est admodum oratio, ubi ellipsis est sic exemplenda: Tubibes vina jam ex eodem tempore diffusa, quum T. Statilius Taurus Consulatum geret secundum: quem Glareanus dicit in catalogo Consulum minimè reperi, & suspicatur eum in alterius locum sibi regnum; quem Lambinus memorat L. Caninium Gallum fuisse, quise moverat Consulatum, cuius collega fuerat Mar. Vipsanius Agrippa. Quantum autem interfuerit inter hunc alterum Magistratum & primum, sic Lambinus describit: T. Statilius 40 Taurus Caesaris Augusti collega primum fuerat Consul anno ab Urbe condita 717. iterum Consul ab Urbe condita 728. Deinde subjicit hæc vina non admodum esse vetera, nempe superioribus annis proximis diffusa. Hoc certè nihil necesse erat addere, si verus fuit uterque numerus 717. & 728. quorum distantia est undenarius nomine annorum superiorum significatus obsecutus.**

**Inter Minturnas.**] Strab. l. 5. collocat Minturnas inter Formios & Sinuissam, utrinque ad stadia 80. Sinuissam autem notat a Setano sinu nominatam, ut jam dictum est Satyr. 5. l. 1. & Minturnas palustres appellat, quia, ut ibi scribitur, ingens palus in ea regione Taracinae objecta est: quam duo amnes efficiunt, e quibus maiorem Aufidum appellant, & fortassis alterum Lirim, vel Erim: unde non est mirum, si vinum Minturnum & Sinuissanum sit vitium imbecillatum. Bacchus enim amat colles.

**Petrinum.**] De Petriño nihil dum comperi, nisi quod quidam putant vinum esse Minturnensis regionis, ex eo tamen comperi Petrinum esse nomen villa a vico Petriño, qui fuit in Sinuissano, cuius meminit Cicerio Epist. 10. ad familiarem Leptam: *Ne eare Petrinum tuum deferam: nam & villa & amictus illa commoratio- nis est, non adversaria.*

**Arcisse.]**

*Arceſſe.] Gall. Envoy querir du meilleur vin, & autres choses, ſi tu en as: vel ſi melior caena tibi eſt domi para-  
rata, libenter ero tuus conviva: vel mihi convivatori pare, ſi non eſt. Imperium autem ferre eſt voluntati alterius ſubſici & obſe qui.*

*Splendor focus &c.] Ihoc Græcè dicitur: ηγετις εν αυγησ  
χριστινου. ratio autem foci reddita eſt tam Græcè,  
quam Latinè Ode. 9. lib. 1 & Epop. 2.*

*Mitte leves flos. ] Quod Græci dicunt, κατάλυε ή ὑπό-  
τροφίας ἐλάσσας νέκου, diſſolve vel praecide leves flos: id  
eſt, leviter & inconsideratè conceptas, & levæ gaudi-  
um præſerentes De Cæcubo tamen hoc Geographus  
ſcribit: Licet Cæcubum paludibus adjaceat, vineta ta-  
men feracissima vini p̄cipuis enutrit arboribus.*

*Et moschi. ] Moſchus fuſt unus e clientibus Torquati,  
cujus cauſam defendere parabat patronus ex ipſius  
officio.*

*Nato Caſare. ] Suetonius natalem Auguſti collocat 9.  
Cal. Octobris: ſed Dio, ut Horatius in Julio, quum no-  
tes ſunt breves: id eſt hic dicitur,*

*Aſſtivam ſermonem benigno tendere noſtem.*

*Tendere noſtem. ] Nox aſſtiva brevi eſt, quam per na-  
talem Cæſaris Auguſti licet nobis multo ſermone ex-  
tendere & facere longiorem, vel, ut Cicero loquitur in  
Som. Scip. Licet ſermonem in multam noſtem produce-  
re, quum multa nos negotia vel ſcriptere, vel administra-  
re, vel conſigere cras oportebit.*

*Benigno. ] Id eſt, prolixo, & longius prodiſto.*

*Quo mib. ] Hoc Græci dicunt, ιερὸν εἶχεν ἐπιθυμή-  
σα τὰ πάτερα, ή τὸ ματέρι εἴπι μοι ἔξιν τὸν τερπτὸν ἀγαλλὸν  
ἀπορεῖν. Ellipsis eſt verbi alicuius: Quorsum mihi di-  
vittas optabo, queram, ac affruabo conditas, ſinon an-  
deo utrācunq; Alij contendunt poſſe legi, Latinèque  
dici, ac diſtingui,*

*Quo mib. fortuna, ſi non conceditur uti?*

*ſed ita opus etiam erit eodem ſupplemento ellipſeos,  
quò, pro, ad quem ſinēm & vſum, quorū quāram  
& comparem eam fortūnam?*

*Parcus ob herediſ. ] Sic hunc eundem Torquatum,  
vt puto, hottatur Ode 7. lib. 4.*

*Cuncta manus auidas fugient herediſ amico,*

*Que dederis animo.*

*Vox autem parcus Agellio lib. 3. cap. 19, neque ab arca,  
neque ab arendo, ſed ab eo, quod eſt paūm & parvum*

*Severus. ] Pro quo Cic. lib. 3. do Offic dicit acer-  
bè severus in filium, ad cuius normam explendum  
hic videtur, avarus eſt nimium severus: in ſe p̄fum ob he-  
redis curam.*

*Aſſidet inſano. ] Aſſidere inſano, eſt proximè ad  
inſanum accedere mentis imbecillitate, quum quis ſe  
nec relaciāt, nec curet, ut ſuis heredibus ampliſſi-  
mas opes relinquit. Hoc Græci exprimunt per ηγετι-  
νην την, ut Strabo de Elephante, quum narrat, αὐτὸν  
ἔγραψαν τοι μὲν ζω, εἰναι aſſidere animali ratione præ-  
to: id eſt, ſerè ſimilem eſſe. Sed ad interrogationem,  
Quo mib. fortunas? respondet ipſemet Poeta Od. 2.  
lib. 2.*

*Nullus argento color eſt avaris,*

*Abditæ terris inimice lamæ*

*Crispe ſallusti, niſi temperato*

*Splendeat vſi.*